CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO  2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito

estudo para implantar novo projeto de pista

de Skate no Bairro Jardim Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
implantar novo projeto de pista de Skate no Bairro Jardim Brasil. Solicito, após
leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

O skate surgiu nos Estados Unidos, em processo ao longo da primeira
metade do século 20. Acredita-se que a modalidade possa ter derivado dos
rollers scooters, espécie de patinete fabricado a partir de 1900.

No final dos anos 50, quando não havia ondas no litoral da Califórnia,
surfistas tentavam imitar as manobras que faziam na água usando rodas e eixos
fixados em pranchas de madeira.
  O primeiro skate fabricado e comercializado em série foi o Roller Derby,
em 1959;
  No Brasil o skate chegou nos anos 60, primeiro no Rio de Janeiro,
provavelmente trazido por filhos de norte-americanos e pelos brasileiros que
viajavam para os Estados Unidos na época, principalmente por aqueles que
estavam começando a surfar no Brasil.
 O Brasil fez história ao conquistar duas medalhas na estreia do skate na
Olimpíada de Tóquio (2021), feito que ajudou a legitimar a importância e o
desenvolvimento da modalidade.  Nossa cidade vem investindo muito no
esporte, hoje possuímos diversos polos esportivos, incluindo os parques para os
esportes radicais, como os do Parque Ecológico, Praça do California e o Parque
do Jardim Paulistano e a Pista de Skate do São Conrado.

O skate oferece possibilidades infinitas para o desenvolvimento das
crianças, habilidades cognitivas, motoras e sociais.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito estudo com o objetivo de implantar um novo projeto de Skate para

PROT-CMI 4013/2023
12/09/2023 - 13:26
IND 2214/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

o Bairro do Jardim Brasil, contribuindo e oportunizando novas possibilidades
esportivas para as nossas crianças.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

PROT-CMI 4013/2023
12/09/2023 - 13:26
IND 2214/2023